Sed non eo minus valde solemniter fuit novus dux in suam urbem, cum jam nox esset obscura, cum facibus et tædis plurimis, tenebras noctis abigentibus et vincentibus, introductus, cum magno totius urbis et populi applausu<sup>1</sup>. Quorum tamen alacritatem et lætitiâ non parum amaricabat deturbabatque, quod sic inter principes, paululum antea tanta benevolentia junctos, tale ac tantum obortum esse audiebant dissidium. Ea siquidem nocte qua ingressus est dominus Carolus, Normanniæ dux, prædictam suam urbem Rothomagum, retrogrado vestigio dux Britonum cum suis ad Pontem-Archæ repedavit. Qui et persuasus perfidorum satellitum suorum suggestionibus (qui, se iterum ad regem revolventes, potiora lucra et compendia de eo ob hujusmodi suam insignem perfidiam

1. Cette cérémonie eut lieu le 10 décembre 1463, d'après le registre capitulaire de l'église de Rouen. Voir l'extrait rapporté parmi les pièces du troisième volume.

exspectabant, quam ab duce Normannorum consecuti fuissent), misit illico ad regem quosdam iniquissimos viros ad insinuandum sibi hujusmodi principum discessionem. Ob quam profecto, accolis Normanniae dies ille festus in magnum luctum est conversus: qui postea propter hoc, cum ingenti vastatione et damno totius patriæ, experti sunt quam verum sit quod divina prophetarum oracula cecinerunt: « Nolite confidere in principibus vestris; » et aliud: « Maledictus qui confidit in homine et qui ponit carnem brachium suum. »

Implentes enim Britones illi ambitiosissimi et avarissimi atque perfidissimi, illud quod sapiens in suis proverbiiis inquit: « Occasionem quærit, qui vult recedere ab amico, » ut discessionem atque prodicionem suam aliquo honestatis obtegerent velamento, mendacissime confinxerunt quod cives Rothomagenses conspiraverant suum perimere ducem atque suos, si in urbem ipsam introiissent; quod utique, non modo veritate, sed etiam omni verisimilitudine atque apparentia vacuum esse, facile liquere unicuique potest. Quomodo enim potest verisimile alicui videri quod Normanni, qui satis graves, oculati et circumspecti esse solent, tantam mentis hebetudinem incurrissent, ut tantum, nedum velle, sed vel cogitare possent, ut eum principem et suos tam perfide et sine ulla causa extinguere et perditos iri voluissent, in quibus solis mortalibus et per quos spem suæ securitatis, tranquillitatis et pacis repositam esse non ignorabant; et quibus, pro beneficiis in suum collatis principem atque dilectissimum ac desideratissimum ducem, valde se teneri obligatos atque obnoxios fore agnoscebant;

pro quibus etiam, ad eam<sup>1</sup> digne referendam, se minus sufficientes ducebant? Quis, inquam, existimare unquam posset, quod talibus tantisque officiis atque beneficiis præventi, tantæ perfidiæ et ingratitude, imo sævissimæ et abominandæ crudelitatis vicem rependere voluissent? Certe nullus sana, ut credimus, mente id verisimile unquam existimaret, tantumque a vero abhorret, ut [aliud credat, quam quod] exploratum solidissimeque compertum habuimus<sup>2</sup>, nulli [scilicet] omnium mortalium principum, post ducem suum, cives Rothomagenses cæterosque omnes provinciales plus honoris atque benevolentiæ, quam tunc ipsi Britonum duci (si non iniquorum et pravorum satellitum circumventionem, ita a recto cœptoque defecisset itinere) deferre voluisse.

Sed et non parum miramur de eorum inconsideratione qui vel talia improbissime confingere, vel talibus vanissimis figmentis fidem accommodare potuerunt, cum, procul dubio, tantas armatorum copias idem dux adhuc secum haberet, quæ, ubi hoc attentare Rothomagenses voluissent, non modo se tueri a civibus, sed etiam urbem, in quam eis liber patebat ingressus, coarctatione armatorum et subigere sibi et diripere, absque reluctantatione, potuissent. Fatiscant igitur perfidorum et mendacissimorum hominum linguæ, qui, talibus inventis, suam tegere ignominiam, et optimis atque honestissimis civium moribus talium figmentorum nebulas falsissime obducere conati sunt, et eos, insoutes atque innocentissimos, tam atrocis sceleris compositione ausi sunt infamare.

1. Suppléez *gratiam*.

2. *Habcamus* dans le ms.

## CAPITULUM XII.

Quomodo tentatum fuit ducum Normanniæ et Britannicæ reconciliationem facere.

Rex autem (qui non ad aliud inhiabat, et cujus omnis animus ad tales ferendas vel fovendas dissensiones intendebat, ut ad fines a se cupitos aliquando pervenire posset), tali ad se rumore perlato, vehementer est gavisus, ipsius Britannicæ ducis erga se reconciliationem lætanter suscipiens, et libenter admittens atque annuens; ipsiusque satellitibus custodias civitatum et oppidorum majoris partis Normanniæ, quas nomine domini Caroli, Normanniæ ducis, receperant, plurimosque honores in provincia eis concedens et tradens, ad sua stipendia trecentis lanceis ex militia ducis Britannicæ, pro præsidio, in diversis locis Normanniæ collocatis et distributis.

In crastino autem ingressus ducis in Rothomagum, convenerunt ipse dominus Carolus et Britannicæ dux, in villa quæ vocatur Portus Sancti-Audoeni<sup>1</sup>, supra ripam Sequanæ, prope Pontem-Archæ, instantibus et prosequentibus plurimis proceribus Normanniæ et illustri comite Dunensi, qui satis luculenter intuebatur ruinam ducis Normanniæ, cui ducatus firmus nullatenus esse poterat, nisi, reconciliatione facta cum duce Britannicæ, ejus ope et auxilio nixus, se contra regis potentiam tutari et defendere posset. Erat nempe velut arbor noviter terræ mandata, quæ, nondum radicibus defixis solo hærebat, sed convelli facile poterat

1. Port-Saint-Ouen.

et moveri. Poterant etiam ipse dux Britanniae et sui, qui majoris partis arcium et civitatum atque oppidorum Normanniae, nomine ducis, quemadmodum diximus, custodiam et saisinam susceperant, interveniendo ducis possessioni<sup>1</sup> et eam ad regiam manum transferendo, facillime ipsum (prout perfidissime fecerunt) sua possessione perturbare et spoliare.

Sed quamvis in dicta villa, super reconciliatione ipsius ducis Britanniae multi sermones habiti fuerint, fueritque a civibus et primioribus patriae obnixè rogatus valdeque comiter invitatus ut urbem ingredi vellet, nec tam leviter et pro nulla causa, quæ hactenus impertiisset obsequia sua illustrissimo duci, vellet omittere<sup>2</sup>, et, ex tanta amicitia atque fœdere, tam arctis sacramentis firmato, in adversum penitus resilire, frustra tamen et sine fructu omnes hujusmodi conatus processerunt, nec precibus ullis aut obsecrationibus est inflexus. Qui jam, ut diximus, ad regem pro sua reconciliatione, suis vehementer sollicitantibus et accelerantibus, transmiserat.

Igitur rex, conciliato sibi primum duce Borbonii, ut diximus, deinde vero Britanniae duce, videns fratrem suum omnibus pæne auxiliis destitutum (erat enim comes de *Charolois*, ut diximus, jam cum omnibus suis copiis ad suas terras defendendas reversus adversus impetum et insolentiam stolidorum Eburonum), cum diligentia magna Normanniam, cum omnibus quas habere poterat copiis, est aggressus. Quotidie enim sibi adaugebantur et crescebant, quia

1. *Possessionem* dans le ms. On pourrait conserver l'accusatif en corrigeant *interveniendo* par *intervertendo*.

2. *Amittere* dans le ms.

magna pars suorum stipendiariorum, quæ se ad fratrem suum contulerat, sperans sibi ad sua stipendia servire et militare, cum viderent defectionem Britanniae ducis, et spes jam eis nulla vel minima esset quod possent stipendia ex duce Normanniæ obtinere, ad ipsum regem dietenus redibant. Quos omnes, eo quod eis tum maxime indigeret, libens et lætus recolligebat; imo etiam ad se, quibus poterat artibus, retrahebat, ut eos auferret fratri suo.

### CAPITULUM XIII.

De insidiis et proditionibus per ducem Borbonii et per regem factis adversus ducem Normanniæ.

Cum autem adhuc Carnoti<sup>1</sup> esset, finxit se velle cum fratre suo pacem reconciliare, et mittere se pro hac causa simulavit ducem Borbonii ad eundem. Qui cum in itinere esset, misit Rothomagum ad ducem Normanniæ nuntios et epistolas, verbis utens pacificis in dolo: denuntians sibi qualiter eum ad se [rex] mitteret, cupiens cum eo rationabiliter et tranquille, tanquam cum dilectissimo sibi atque unico fratre, componere et pacificare, et similiter inter ipsum et Britanniae ducem, quorum ægre et displicenter intellexisset dissidium.

Credens autem dux Normanniæ Carolus hujusmodi verbis, nec dolum aut simulationem suspicatus, rescripsit duci Borbonii quod ad certam diem apud Locum-Veris<sup>2</sup> se conferret, ad quem etiam sese ipse

1. C'est plutôt à Orléans.

2. Louviers.

deberet invenire. Erat enim oppidum pæne in medio itinere situm, inter Rothomagum et Drocas<sup>1</sup>, unde idem dux Borbonii ad eundem scripserat. Observans itaque Normannicæ dux statutum diem, adiit Locum-Veris, ubi, cum adventum ducis expectaret juxta promissa sua, et mandasset capitaneo et civibus Ebroicensis civitatis<sup>2</sup>, quod, omni cum honore et reverentia quos sibi ipsi exhibere possent, ipsum ducem Borbonii tam sui quam regis, cujus se et legatum asserebat, contemplatione exciperent, postquam ejusdem operiendo adventum illic remoratus fuisset per dies duos, intellexit dolum atque perfidiam quos sibi idem dux Borbonii patrarat. Nam cum, ipsam Ebroicensem civitatem ingrediens, a clero et civibus sibi (juxta quod mandatum acceperant) processionaliter exeuntibus obviam, fuisset honorificentissime receptus, fidei totiusque honestatis oblitus, perfide ac fraudulenter, nomine regis, civitatem accepit, intromissis de regis militia, quibus civitas nullo modo obsistere potuisset<sup>3</sup>; posuitque illic, regis no-

1. Dreux. Le duc de Bourbon y avait été envoyé avec son frère, le bâtard de Bourbon; avec le nouveau chancelier de France, Guillaume Jouvenel des Ursins; avec Charles de Melun et Guillaume Cousinot. Documents inédits, *Mélanges*, t. II, p. 430.

2. Évreux.

3. Il y a de l'inexactitude dans ce récit. Voici celui de la Chronique scandaleuse : « Monseigneur de Bourbon ala devant Évreux, pour l'avoir, qui n'y obéirent point de première venue; mais depuis traictèrent avecques luy et le bouttèrent dedans, luy et ses gens. » Un mémoire de Louis XI au comte de Charolais confirme le fait de la résistance opposée d'abord au duc de Bourbon : « Monseigneur de Bourbon vint audit lieu de Dreux, et fit incontinent sçavoir à mondit seigneur Charles sa venue par delà et les causes d'icelle, et lui manda mondit seigneur Charles qu'il fust très-bien

mine, custodiam et officarios ad administrationem civitatis et patriæ.

Qua perfidia idem dux Borbonii non contentus, eundem etiam dolum in Vernonis oppido, duce optimo Normanniæ omnia ex bona fide agi debere existimante, admisit, ipsum nequiter et infideliter spoliando et sub regis potestatem traducendo.

Sed et alias etiam longe periculosiores sibi a rege insidias idem dux tendi, advisamento aliquorum sibi fidelissimorum, quos de Rothomago secum in consiliarios assumpserat, agnovit. Certior enim per eos factus fuit (qui insidias hujusmodi, fide dignorum relatu, compertas habebant) qualiter ad villas de Conchis et de Passeyo <sup>1</sup> aliasque vicinas rex vafre et callide, præcedenti nocte, misisset quadringentas aut quingentas lanceas, a quibus, cum aliis quæ sine interpolatione confluebant, nocte proxima, nisi inde discederet, erat obsidione claudendus. Et hoc quidem

venu. Et pensant mondit seigneur de Bourbon que les matières se deussent traicter par douceur, il vint jusques à Évreux : l'entrée de laquelle ville lui fut refusée par Jehan de Lorraine, non-obstant que mondit seigneur de Bourbon luy eust dit et déclaré les causes de sa venue et offrist telle seurté, pour le fait de luy et de ladicté ville, qu'il eust voulu demander. Voyant lesquelles choses ledit monseigneur de Bourbon, et qu'on avoit mis garnison à Louviers, et qu'il estoit voix commune que grant nombre de gens d'armes venoient audit Évreux, mondit seigneur de Bourbon s'en retourna audit lieu de Drenx. » (Documents inédits, *Mélanges*, t. II, p. 431.) Cependant, comme Thomas Basin revient sur sa version dans son Apologie (l. I, c. vi), et qu'une telle insistance ne permet pas de croire qu'il se soit trompé de tout point, il faut admettre que le moyen par lequel le duc de Bourbon s'empara d'Évreux fut un stratagème imaginé par lui, après qu'il eut essayé le refus de Jean de Lorraine.

1. Conches et Pacy, aujourd'hui dans le département de l'Eure.

verissimum erat. Unde consilium dederunt, si hujusmodi vellet fugere periculum, quatenus ad Pontem-Archæ, locum tutum, sese absque aliqua retardatione reciperet. Quod etiam consilium impedire conati sunt nonnulli, qui circa eum adstabant, scilicet dominus de *Bueil* et dominus de *Chaumont*, securitatem in eo loco fecte et fraudulenter sibi pollicentes; qui, procul dubio, jam crediti sunt doli, quem rex machinabatur, conscii fuisse atque participes<sup>1</sup>. Sed ille princeps optimus eis potius, qui sibi fidelius consulebant, acquievit et ipso die, ante solis occasum, apud Pontem-Archæ in tuto se recepit, rediitque sequenti die Rothomagum.

Dux autem Britanniæ Cadomum transiverat, ubi copiarum suarum magnam partem habebat. Ad quem cum dux Normannorum legatos misisset, sciscitatum quidnam ipse animo gestiret, et ad tentandum adhuc si ad reconciliationem inflecti posset, iidem legati, ad se reversi, omnia de eo infausta et adversa nuntiarunt.

Cum autem rediisset Rothomagum dux Normanniæ, hoc rex intelligens, et sibi minime ad votum processisse quas fratri suo paraverat insidias, cernens versus bassam Normanniam, Argentonium<sup>2</sup> pri-

1. Accusation bien peu probable. Ces deux seigneurs furent des six personnes auxquelles Louis XI refusa de pardonner après le mouvement de la Normandie. L'irritation du roi contre Pierre d'Amboise alla jusqu'à faire raser le château de Chaumont-sur-Loire. Quant au seigneur de Beuil, il venait de débaucher une partie des Écossais de la garde du roi, qu'on ne put faire rentrer dans le devoir qu'en leur livrant bataille. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 370; *Chronique scandaleuse*, décembre 1465 et mai 1466.

2. Argentan.

mum, deinde Falesiam, et Cadomum postmodum trajecit, quæqua pertransibat, aut militiam seu commissos mitteret, omnia auferens fratri et ad manum suam reponens. Non enim in bassa Normannia resistantiam alicubi invenit, in cujus omnibus ferme oppidis ac civitatibus Britonum munitiones erant. Nihili enim pendebat datam fratri cæterisque principibus, et maximis firmatam sacramentis, fidem frangere, et perjuri ac perfidiæ reatus incurrere. Quos, frivola excusationis velamento, negabat incurere, quasi per vim aut metum talia promissa fecisset : quæ quantum justitiæ et honestatis habere apud Deum et homines posset, aliorum duximus judicio relinquendum.

#### CAPITULUM XIV.

Qualiter dux Normanniæ a principibus Burgundiæ per legatos auxilia postulavit; et de egressu ducis Normanniæ e Rothomago versus Honneflutum, unde in Britanniam cum duce Britannæ transivit.

Videns autem optimus ille Normanniæ dux se, hominum agente perfidia, circumventum destitutumque auxilio, non posse contra germani sui potentiam resistere, misit legatos cum epistolis ad illustrissimos principes Philippum, ducem Burgundiæ, et ejus filium, dominum Carolum de *Charolois*, episcopum Lexoviensem<sup>1</sup> et dominum Brunetum de *Longcamp*,

1. Thomas Basin lui-même. Il revient sur cette ambassade dans son Apologie (liv. I, c. vii), et toujours en se donnant pour collègues les deux personnages nommés ici. Cependant deux pièces diplomatiques représentent sa mission comme séparée. Documents inédits, *Mélanges*, t. II, p. 421 et 424.

militem<sup>1</sup>, et Cardinum *des Essars*, nobilem virum<sup>2</sup>; imprecans per eosdem dictorum principum auxilia et fidem in sua extrema necessitate<sup>3</sup>.

Sed cum, pro tempore, auxilia minima mittere posse se excusarent, eo quod dictus illustris comes suas copias in terris Leodiensium, sibi infestissimorum hostium, eduxisset, quibus tunc valde necessario indigeret, rogati sunt etiam ut per legatos regem commonere vellent, quatenus Normanniam, fratri suo datam, dimittere vellet, promissamque sibi et cæteris principibus sanguinis sui et juratam fidem minime violare. Quod si prætereundum rex vellet, vel non æquam fore partitionem de Normannia quam unico sibi fratri pro parte sua hæreditaria assignarat, vel eundem in eum aliquid admisisse propter quod ea indignus, vel legitime privandus censi deberet, offerebat idem dux Normanniæ, coram rege convocatis et assidentibus Paribus Franciæ, juri sistere eorumque decretis omnino parere velle.

Quam humanitatem hujusmodi principes libentes concesserunt, mittentes propter hoc diversim et sigillatim, tam pater quam filius suus, suos legatos, et scribentes tam ad regem quam ad cæteros principes, eosdem obnixius rogando et requirendo quatenus ita facere vellent, et viam juris amplecti, rejecta via facti. Sed hujuscemodi eorum precibus rex, opportunitatem exsequendi quæ conceperat nactus (juxta ea quæ a Mediolanensi duce sibi fuisse consulta supra retulimus), non obaudivit. Qui statim postquam statum

1. Brunet de Longchamp, chevalier normand.

2. Cardin des Essarts, écuyer.

3. Voir l'*Apologie*, l. I, c. vii.

inferioris Normanniæ composuisset, omnibus ad se metu potius quam benevolentia retractis et revocatis, et pacta nonnulla cum duce Britanniae et fictas<sup>1</sup> quasdam amicitias conciliaisset<sup>2</sup>, versus Rothomagum, in quo adhuc frater suus stabat, est reversus.

Sed, quod obmittendum non est, cum ad preces (ut aiebat) ducis Britanniae, quasdam abolitionis generales litteras, amplissimam et expressissimam continentem formam, concessisset et ubique publicari mandasset (per quam omnibus, ad se et suam obedientiam redire volentibus, indulgentia amplissima, et quantum carta sustinere vel dictantis ingenium adinvenire potuerat, sine ullo delectu praestabatur, sex duntaxat personis, ibidem nominatis, exceptis<sup>3</sup>), plures tamen, qui de ea minus consulte confisi erant, deprehensi, aquarum gurgitibus, variis in locis (proh dolor) ejus<sup>4</sup> praecipis suffocati et extincti fuerunt<sup>5</sup>, vel variis

1. *Factas* dans le ms.

2. A Caen, ainsi que l'auteur l'ajoute plus loin, le 23 décembre 1465. *Ordonn. des rois de France*, XVI, 448.

3. Ces six personnes étaient l'évêque de Bayeux, Louis de Harcourt; Jean de Lorraine, comte de Harcourt; Jean de Beuil, comte de Sancerre; Pierre d'Amboise, seigneur de Chaumont-sur-Loire, et son fils aîné, Charles d'Amboise; enfin Jean de Daillon, seigneur du Lude. L'exception ne subsiste plus que pour les trois derniers dans un rappel de la même amnistie en date du mois d'août 1466.

4. *Eis* dans le ms.

5. Allusion au supplice de Jean Leboursier, seigneur d'Esternay, receveur général de Normandie. Il fut noyé dans l'Eure, en même temps qu'un moine augustin avec lequel il s'était sauvé de Rouen. Ce fait est rapporté à la date du 1<sup>er</sup> janvier 1466 par la Chronique scandaleuse, qui ajoute : « Audit temps, furent plusieurs personnes, officiers et autres dudit pays de Normandie, exécutés et noyez par le prévost des mareschaux. »

suppliciis affecti ; ita ut, quod olim nobilis tragicus cecinit :

Non intrat unquam regium limen fides,

et item :

Jura pudorque

Et conjugii sacrata fides

Fugiunt aulas.

et plura hujuscemodi, hujus principis temporibus, quam vera sint, cunctis evidentissime patuerit.

Videns ipse itaque quod de duce Britanniae, cum quo apud Cadomum plures dies festive transegerat, securus erat quod fratri suo auxiliorum solatia minime esset præbiturus, similiter etiam neque comes de *Charolois*, qui in expeditione adversus Leodienses satis occupatus erat (quorum adversus eum odiorum veterum faces, jam longo pacis otio sopitas<sup>1</sup>, excitaverat), ut Rothomagum urbem constringeret, in qua suus germanus erat, oppidum Pontis-Archæ, ubi idem germanus aliqua militum præsidia locaverat, obsidione cinxit<sup>2</sup>, satis aspero tempore et importuno, mense videlicet januario<sup>3</sup>.

Cum vero obsessis nulla spes maneret succursus a quoquam solatia consequendi, optimus ille princeps,

1. L'auteur oublie qu'il a dit le contraire dans l'Histoire de Charles VII, l. V, c. xv.

2. Il n'y eut d'assiégé que le château de Pont-de-l'Arche; la ville fut dès le 9 janvier au pouvoir du roi par une nouvelle trahison de Louis Sorbier, le même qui avait tant contribué à la prise de Ronen et à l'élévation du duc de Normandie en livrant Pontoise. Arrêté par les gens d'armes du roi, il acheta sa grâce en procurant leur entrée dans la ville. Chron. scand., *ad ann.* 1465.

3. 1466.

Normannorum dux, mandavit eis ut, quam optimis pactionibus possent, facerent deditionem. Quod similiter civibus suis Rothomagensibus, quos se videbat adversus potentiam regis tutari non posse, et quos, sui causa, in periculosæ et eis merito metuendæ calamitatis discrimen exponi non volebat (licet ipsi ex magno quo ad ipsum afficiebantur amore, id non facturos, sed extrema omnia pericula se potius subituros proclamarent), ut facerent consilium dedit: præcipiens ut ad regem mitterent, et condiciones accipientes, quanto potiores et sibi utiliores assequi possent, sibi parerent<sup>1</sup>.

Tum videre erat in eadem inelyta urbe lamentabilem et luctuosam faciem rerum : nam alios in ejulationum et lacrymas erumpere, non tam ob suam calamitatem, quam ob sui amantissimi ducis a se discessum miserandum et lamentabilem; alios Deum et Sanctos obtestari ac obsecrare, supplicibus votis et gemitibus adversus regem invocare; omnes ejus perfidiam, perjuriam, impietates detestari et in abominationem habere atque ducere, qui contra fidem et sacramenta a se tam solemniter præstita, germano suo unico proprium auferret patrimonium, quod etiam a communi utriusque parente sibi destinatum dispositumque fuerat.

Sed nihil talibus obsecrationibus et execrationibus pro tunc suffragantibus eis, necessitas ipsi duci optimo incubuit ut, securitati vitæ suæ consulens, a civitate abscederet, atque alio se transferret. Unde, cum illa militarium manu, quam adhuc penes se habebat, tam

1. Voir le discours tenu par Louis XI aux Rouennais qui étaient venus traiter avec lui à Pont-de-l'Arche, le 13 janvier 1466. Documents inédits, *Mélanges*, t. II, p. 419.

ex nonnullis patriæ nobilibus, qui nimium regis minas sævitiamque metuebant, quam ex collectio milite, iter suum versus Honneflutum<sup>1</sup>, maritimum castrum, direxit.

In quo cum esset, de sua pæne salute desperans, cum nullum sibi superesse aliud putaret effugium, voluit per mare terras Flandriæ petere, ne in sui fratris regis manus incideret. Sed cum id attentasset, et navim, veli faciendi causa, conscendisset, vento adverso prohibitus, pedes iterum retulit ad terram, et firmatis quibusdam pactis cum duce Britanniæ, qui ad eum Honneflutum venit e Cadomo, cum ipso, mutato consilio, iter versus Britanniam arripuit. Et per annos ferme quatuor illic stetit, sub tutela et protectione ejusdem ducis<sup>2</sup>; cujus ad eum fides humanitasque aliquanto enituerunt clarius, quam apud Rothomagum exhibuisset. Adversas enim res fidem exigendo plus potuisse compertum fuit, quam secundæ eandem fidem poscendo antea valuissent<sup>3</sup>. Eleganter quippe a tragico enuntiaturum est :

Quam fidem prospera poscunt, adversa exigunt<sup>4</sup>.

1. Honfleur.

2. « Le duc de Berry.... estoit logié au chastel de Venues, que l'on dit l'Ermine, où il me traicta honorablement. Il estoit accompagné de monseigneur de Beaujeu, frère du duc de Bourbon, de l'évesque de Verdun, qui estoit de ceulx de Haraucourt, de maistre Pierre d'Oriole; du neveu du comte de Dampmartin; de messire Jehan de Blosset; du seigneur de Malicorne; de Joachin de Velours, et de moult d'autres gens de bien. » Olivier de la Marche, *Mémoires*, l. I, c. 33.

3. On lit en marge devant ce passage : *Rarum hoc est.*

4. Vers de l'*Agamemnon* qui doit être ainsi restitué : *Poscunt fidem secunda, at adversa exigunt.*

## CAPITULUM XV.

De immensis calamitatibus quas passa est Normannia, tam a rege quam a suis militibus et gente Britonum.

Interea autem rex, cum totam sibi Normanniam subigeret, quantis illa misera terra calamitatibus completa sit et confecta non est facile ad condignum referre. Ex una parte, et ubique pæne, tota regis militia, effusa per agros, pauperes rusticos agrorum cultores sine ulla miseratione vexabat, eorum bona diripiens et consumens; ex altera vero parte, versus Britanniam, illa Britonum militia, in suam revertens patriam, omnia populabat. Neque enim victualibus, quæ apud rusticos invenerant, satis erat eis ventris ingluviem saturare, sibi que et equis ac jumentis cum hospitio pabulum gratis invenire; sed ipsorum vehicula et quadrigas accipientes, rusticorum omnem suppellectilem, quam in eorum domibus reperirent, vectari in suam patriam in hujusmodi quadrigis et vehiculis faciebant. Armenta quoque, et ovium seu caprarum, aut porcorum greges, quotquot invenire possent, similiter abducebant: sibi prædam ex his, quæcumque apud patriæ accolæ per agros sese objicerent, facientes, omniaque rapientes tanquam in terræ alicujus hostili vastatione. Unde nec tripodas, vel andenas<sup>1</sup>, aut cacabos, seu quidquam ferri aut alterius metalli, vel lectorum, aut laneæ sive lineæ suppellectilis, ad quæ manus mittere potuissent, in domo aliqua relinquerebant, omnia tollentes, omnia abigentes. Quæ res

1. *Andena*, landier ou chenet.

profecto et non immerito, nationem et gentem illam Britonum vicinæ illi regioni Normanniæ, quæ perante satis amica sibi exstiterat, exosam valde atque abominabilem reddidit, et plurimum postmodum cædium atque rapinarum Normannorum de Britonibus<sup>1</sup>, et vice versa, occasionem attulit atque dedit.

1. Il se forma, dans la partie du pays appelée le Bocage, une sorte de chouannerie, dont le roi profita plus tard pour expulser les Bretons. Ceux qui se livraient à cette guerre de partisans, s'appelaient les *Galants de la feuillée*. Je trouve leur existence mentionnée accidentellement dans deux remissions du Trésor des chartes, dont voici des extraits : « Loys... savoir faisons nous avoir receu l'umble supplication de Jehan Carbonel, escuier, chargé de femme et de cinq enfans, contenant que, depuis Noël derrenièrement passé, ledit suppliant a hanté et fréquenté avec les Galans de la feuillée en plusieurs lieux; et lui estant en la ville ou paroisse de Thorigny, où il avoit fait grant chiere avec autres gens, tellement qu'il estoit fort chargé de vin et despourveu de sens, print le bonnet d'un appellé Pierre Pain dessus sa teste et le mit en la sienne, et bailla audit Pierre Pain le sien bonnet, dont ledit Pain ne fut pas content, etc. » Puis le récit d'une querelle à la suite de laquelle Pierre Pain meurt frappé d'un coup de dague, et la grâce accordée par le roi à Jean Carbonnel, « à Chartres, on moys de may, l'an de grâce mil cccc lxxvij, de nostre règne le sixiesme. » (*Archives de l'Emp. J. Reg. 226-1, p. 13.*) — « Loys, etc... savoir faisons, nous avoir receue l'umble supplication de Jehan de Lamote, contenant comme, par ci-devant et durant le temps des divisions passées, ledit Jehan de Lamote se fust mis et habandonné en nostre service en la compagnie des Gallans de la feuillée, pour resister aux grans mauls et doumaiges que faisoient aucuns Bretons qui pilloient et desroboient chacun jour noz subgectz en nostre pays et duché de Normandie; pendant lequel temps ou depuis, ledit de Lamote et autres ont fait plusieurs destrousses, pilleries, roberies, murders et excès, tant sur lesdits Bretons que autres; et depuis lui eussions et à tous lesdiz Gallans de la feuillée remis, quicté, pardonné et aboly tous les cas, crimes, delits et actemptaz par luy et les autres sesdits compaignons faiz et commis, en quelque voye ou manière que commis eussent esté, ou précédent de nostre dicte abolicion; et soit avenu que, depuis nostre dicte

Sed his omnibus calamitatibus adjiciebatur quod rex, qui provinciam totam implacabili velut odio habere videbatur, eo quod affectionem, quam ad se, ad germanum suum habere potiozem indicassent, tanquam leo rugiens seu ursus esuriens, tributis et vectigalibus immensi ponderis ipsam provinciam onerabat. Non enim miseratione permotus quod ita, tam a suis militibus quam a Britonibus, provinciales direpti spoliatique fuissent, remissionem aliquam faciebat tributorum; sed ea multo ampliora esse jussit et imposuit, quam ante calamitatem hujuscemodi civilium discordiarum exstitissent; eas summas resarciri sibi que instaurari volens, quas germanus suus tulisset, dum in provincia exsistebat. Præter<sup>1</sup> hoc autem et nonnullos, tam ecclesiastici ordinis quam alios, cives optimos, contra abolitiones a se præstitas et compactatas cum civitatibus et oppidis patriæ, vel proscriptionibus damnavit, vel suppliciiis affecit: nihil, nisi quatenus liberet, de securitatibus et abolitionibus factis, etiam sacramento firmatis, observans sive curans.

abolicion, ledit de Lamote, pour ce que sa femme l'a habandonné, par mauvais conseil, se soit party de son hostel et mesnaige, auquel il s'estoit retraict et en icelui vivoit honorablement, selon son estat; et depuis son partement, ait esté trouvé vivant sur le pays sans rien paier, etc..... Audit suppliant avons remis, quieté, pardonné et aboly, etc.... les cas et crimes dessus déclairez, etc... Donné à Angiers, on moys de juing, l'an de grace mil cccc soixante douze, et de nostre règne le unziesme. » (*Ibid.* Reg. 197, p. 335.) — Il y a encore une abolition générale, en date du mois de juillet 1466, pour les habitants du Cotentin, du comté de Mortain et des vicomtés de Caen, Vire et Avranches, qui avaient pris les armes de leur chef afin de repousser les Bretons. (*Ibid.* Reg. 194, p. 170.)

1. *Propter* dans le ms.

## CAPITULUM XVI.

De expeditione ducis Burgundionum contra Dinantum; et de simulatione regis Francorum, fingentis se velle dare in matrimonium comiti de *Charolois* filiam suam; qui, ob eam affinitatem copulandam, legationem solemnem ad regem destinavit <sup>1</sup>.

Cum vero hæc ita per regem adversus fratrem suum et partium suarum studiosos factitarentur <sup>2</sup>, illustris comes de *Charolois*, qui, uti diximus, adversus Leodienses, ut eorum motus comprimeret, suam duxerat expeditionem, a Sancti-Trudonis <sup>3</sup> oppido, quod eidem tunc proprioque parebat episcopo <sup>4</sup>, exiens versus Leodium, trajecit in campos prope finem mensis januarii. In quos etiam cum e civitate Leodio multitudo populi male armata et sine ordine exsiliisset, paucis ex eis cæsis, exterriti cæteri pacem et veniam petierunt. Quam quidem ipse illustris comes ex consensu patris, qui senex et grandævus stabat Brucellis, certis legibus dedit <sup>5</sup>, minime tamen Dinantensibus in ea comprehensis, qui cæteris Eburonum populis procaciores et stolidiores erant.

Et quoniam ipsi Leodienses antiquo pacis fœdere nequiter a se violato, pœnas in eo comprehensas incurrerant, damnaque permaxima in terris finitimis Brabantix et comitatus Namurcensis aliisque adjacentibus, ad ducem Burgundiæ spectantibus, intulerant

1. Chapitre publié dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 747.

2. *Factitaret* dans le ms.

3. Saint-Tron.

4. C'est-à-dire à l'évêque de Liège.

5. 13 janvier 1466.

(quemadmodum supra retulimus), in suæ perfidiæ pœnam damnorumque a se datorum nonnullam recompensam, quingentis millibus florenorum Rhenensium<sup>1</sup> mulctati sunt : quam summam per certos terminos dependere haberent. Simul etiam ut ex ipsis supra ducentos, quos Burgundionum dux duceret nominandos, venirent Brucellam, flexis genibus, a duce supplices veniam deprecaturi, sigillatasque litteras de capitulis concessæ et a se acceptatæ pacis secum afferrent, damnati sunt. Et hoc quidem adimplerunt, pace hujusmodi litteris et magnis sacramentis roborata<sup>2</sup>. Nonnullos etiam solutionis terminos summæ prædictæ, in qua mulctabantur, observarunt.

Adveniente autem æstate, cum illi insensati et furiosi Dinantenses, non modo a suis probris et contumeliis, quas in præfatos illustres principes faciebant, se non cohiberent, sed etiam eisdem impia facta incendiorum atque prædarum in terras Burgundionum, in sui exitium, cumularent, non valentes iidem principes illustres tantam ultra eorum perferre vesaniam, iterum expeditionem validam, ad contundendas eorum nequitas, adversus eos coegerunt. Et eidem quidem illi illustrissimo Philippo, jam morbis ac senectute confecto, non satis fuit hanc, uti præcedentes expeditiones, filio ducendam committere, nisi personaliter etiam ipsemet eidem interesset. Cum enim ipsi fatui

1. *Renensibus* dans le ms. Jacques Duclercq énonce autrement cette amende, disant qu'elle fut de 600 000 mailles d'or payables en six ans. *Mémoires*, l. V, ch. l.v.

2. Le 22 janvier 1466. Les lettres de pacification données par le comte de Charolais, le 24, au quartier général de Vichtmale, sont imprimées dans Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 571.

Dinantenses, nedum ejus filium, cujus simulacrum (ut supra retulimus<sup>1</sup>) veluti affixi patibulo suspenderant, sed etiam se ipsum et generosissimam atque honestissimam dominam ejus consortem, illustris quondam regis Portugalliæ filiam<sup>2</sup>, acerbissimis ac fœdissimis contumeliis lacessiissent, nec sese ab eis ullo modo coliberent, non existimabat ad patres suos feliciter apponi posse, si ad tempus usque dormitionis suæ hanc tantam injuriam reliquisset inultam<sup>3</sup>.

Et hactenus quidem, a tempore fœderis quod rex cum illustri comite de *Charolois*, præcedente hieme, prope Parisios pepegerat, et sibi terras donaverat quas paulo ante (ut diximus) quadringentis mille scutis redemerat, aliis etiam postmodum sponte propria adjunctis, existimabant ferme omnes amicitiam magnam et gratiam eundem comitem apud regem invenisse. Appellabat enim eum, quotiens ad eum scriberet, filium suum, et primogenitam filiam suam se in conjugem ei velle dare aiebat<sup>4</sup>. Obierat quidem consors ejus, nobilis domina filia ducis Borbonii defuncti, moderni soror<sup>5</sup>, tempore quo eum expeditio Montis-

1. Ci-dessus, p. 134.

2. La duchesse Isabelle était fille du roi Jean de Portugal, mort en 1433.

3. Il semble qu'il y ait ici une lacune, quoique le texte du ms. se suive sans interruption. Recourir aux Mémoires de Jacques Duclercq, l. V, ch. LVII et LVIII.

4. Anne de France, qui fut mariée plus tard au sire de Beaujeu.

5. Isabelle, fille du feu duc Charles de Bourbon et sœur du duc actuel Jean. Elle mourut à Anvers le 25 septembre 1465, pendant que son mari était devant Paris.

Hericii prope Parisios adhuc detinebat ; ex qua filiam unicam susceperat<sup>1</sup>. Et quanquam tale sortiri conjugium (eo quod hujusmodi filia, nec matura viro nec ad complexus viriles ad annos plures, ob juventutem, habilis esse poterat<sup>2</sup>) nec sibi nec suorum accolis dominiis placitum satis esset, tamen ut acceptum gratumque sibi fieret rex plurimum curare videbatur, promittens etiam, dotis nomine, amplas terras lataque dominia se daturum. Aiebant enim, et ita vulgo ferebatur, quod ei offerret dare Campaniam cum nonnullis aliis terris adjacentibus<sup>3</sup>.

Quas cum, utrum satis secure accipere, ipse illustris comes ambigeret seu diffideret, misit Parisios nonnullos peritos juris de suo consilio, qui illic perquirerent ac investigarent diligenter, si aliquando a regibus Francorum suis filiabus talia ac tanta terrarum dominia in dotem assignata fuissent, dum nuptui traderentur<sup>4</sup>. Qui quidem, cum exactam de hoc ac

1. Marie de Bourgogne, duchesse après la mort de Charles le Téméraire.

2. Elle était née en 1461, par conséquent n'avait encore que quatre ans, lorsque le comte de Charolais en avait trente-trois.

3. C'est en effet ce qui est contenu dans le projet dressé à Villiers-le-Bel, le 3 novembre 1465. Il est dit de plus, que pour dédommager le comte de sa longue attente jusqu'à ce que sa fiancée fût nubile, il jouirait du Ponthieu et du comté de Boulogne. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 543.

4. Selon Olivier de La Marche, cette vérification fut faite pendant que le comte de Charolais était encore à Conflans : « Grans parlements furent tenus entre le comte et le roy, touchant iceluy mariage. Et offroit le roy de donner en mariage à sa fille les comtés de Brie et de Champagne. Et pour ceste matière fut envoyé maistre Jehan Carondelet, qui depuis a esté chancelier de Bourgogne, avec charge d'aler à Paris et de visiter les titres,

longam pervestigationem fecissent , retulerunt , et similia aliquando facta fuisse, et id jure atque legitime posse fieri.

Quæ cum ita præfato illustri comiti fuissent nuntiata, et per frequentes eum epistolas et nuntios , ut ad id intenderet, non omitteret [rex] sollicitare, dulcissima semper et totius benevolentia plena, filiali eum appellatione compellans, talibus allectus et, reluctantante licet quodammodo animo, provocatus et persuasus, ad hujusmodi initiendas et contrahendas nuptias solemnes legatos, idonea suffultos potestate, ad regem destinavit, circa illud tempus quò ad Dinantum expugnandum transire adparabat.

## CAPITULUM XVII.

De reditu et expeditione prædictorum legatorum et Dinanti excidio <sup>1</sup>

Et nihil utique ambigebat (nec aliud ullo pacto suspicari poterat idem comes, attentis pro ea re tot et totiens per regem commonitionibus et adhortationibus repetitis), quin jam<sup>2</sup> ad complementum et perfectionem res ipsa perduci absque difficultate deberet. Sed<sup>3</sup> cum ducti sui legati ad locum ubi rex tum age-

pour savoir si un roy de France pouvoit donner en mariage à sa fille lesdictes contès et les oster à la couronne. » (*Mémoires*, l. I, ch. xxxv.) Comme Thomas Basin a écrit moins longtemps après les événements et qu'il était à la cour de Bourgogne en 1466, son témoignage offre plus de garanties d'exactitude, tout singulier qu'il est qu'on soit allé si tard aux renseignements.

1. Chapitre publié dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 749.

2. *Quoniam* dans le ms.

3. *Si* dans le ms.

bat (scilicet ad oppidum dictum Montis-Argi<sup>1</sup>) pervenissent, qua mente, qua fide et sinceritate res agerentur, primum agnoscere potuerunt. Nam non modo in materia, pro qua injunctum legationis munus susceperant, repulsam et alienos prorsus terminos ab his quos quotiens tamque diu<sup>2</sup> de ea re habuerat rex et tenuerat, offenderunt; sed, pro benevolentia et dulci filialis affinitatis compellatione, querelarum, minarum et exprobrationum verba, quæ prius sub hujusce confictæ et simulatæ copulandæ affinitatis integumento velatæ fuerant, inimicitiarum speciem manifeste prætendentia<sup>3</sup> reportarunt<sup>4</sup>.

Et revera tunc creditum fuit quod rex Dinantensibus succurrere deberet, minimeque vellet eos opprimi permittere. De quo ipsi et Leodienses cæteri plurimum confidebant. Qui se ab eo adversus Burgundionum ducem in arma excitatos et, magnis ab eo promissionibus acceptis de succursu atque opitulatione, securatos jactitabant. Unde et tunc, apud dictum locum Montem-Argi et in plerisque aliis locis, rex magnas machinas et belli apparatus fabricari faciebat. Fecit enim tunc pro munimine castrorum catenas fabricari ferreas, in tanta numerositate, quod ex eis invicem connexis et ligneis palis per spatia

1. Montargis.

2. Dans le ms., *ab his totiens quotiens tanquam diu*.

3. *Protendentium* dans le ms.

4. Récit très-inintelligent. Louis XI ne se montrait plus le même à cause d'un dissentiment grave qui commençait à exister entre lui et le comte de Charolais, dissentiment qui n'était pas un mystère, puisqu'il a été connu du chroniqueur Jacques Duclercq (l. V, ch. lvi.) Le beau-père et le gendre s'étaient surpris intriguant l'un contre l'autre auprès du roi d'Angleterre.

certa affixis et pendentibus, cingi poterant castra habentia in ambitu spatium duorum ferme miliarium italorum. Serpentinæ etiam et similes machinæ belli, cum fuis ex ferro lapidibus<sup>1</sup>, cudi et fieri pæne innumeras faciebat.

Quæ cum Burgundionum legati agnovissent, et loco fœderis conjugalîs ineundi (pro qua re cum indubitata pæne spe missi fuerant) non aliud quam probra atque minas terroresque armorum invenissent, cum tali expeditione ad propria redierunt, et Dinantum, ubi erant in obsidione principes illustres, Philippus, pater, et ejus filius, a quo missi fuerant, venientes, quæ egissent, audiissent atque vidissent retulerunt.

Postquam autem, ad oppidi expugnationem, bombardæ seu petrarîæ admotæ sunt, infra minus quam dierum octo curriculum ruptis turribus et mœnibus, oppidum expugnatum est<sup>2</sup>. Quod cum milites, insultum facientes, vi ingrederentur, sese tradidisse cives ad voluntatem principum ferebantur. Unde neci in ipso ingressu parcitum est, quæ, procul dubio, immanis fuisset ac plurima, nisi facta sic, quamvis sero, præcessisset deditio. Sed oppidum, quod opulentissimum erat et ob id firmissimum ferebatur (et revera sic erat), et propter hoc locupletum totius patriæ suarumque opum atque divitiarum commune profugium, in direptionem et prædam militibus cessit. Similiter et viri, prout quisque ad manum victorum veniebat, [addicebantur] captivitati<sup>3</sup>; ne autem in mulieres ludibria et obscœnitates admitterentur, prin-

1. C'est-à-dire des boulets de fonte.

2. Le 28 août 1466.

3. Le comte de Charolais « fait chascun loger par fourrier...

cipes providerunt. Deputatæ enim certæ domus fuerunt, in quibus, datis fidis custodibus, observarentur, ne qua eis violentia aut injuria inferretur.

Ferebatur autem plures ex his quos, ob scelerum conscientiam, metus amplior tenebat et magis anxios faciebat, antequam irruptio in oppidum fieret, acceptis signis Burgundionum in suis vestimentis<sup>1</sup>, tanquam ipsi de victorum numero et multitudine essent, portas exiisse, et hoc modo imminens eis mortis effugisse periculum. Ex his autem qui captivi fuerant, deprehensi nonnulli, quos procaciores in probris et contumeliis dicendis de principibus exstitisse constabat, in flumen<sup>2</sup> præcipitati, submersi sunt. Cæteris vita servata est.

Postquam vero pauci dies, exeuntibus illic<sup>3</sup> principibus, in oppidi direptione deletionequæ faciendâ, eorum qui supplicio<sup>4</sup> ob sua demerita digniores existerent<sup>5</sup>, detriti sunt, depositis aliquibus ædibus, quæ ecclesiis viciniore existebant, ut ab incendio ædes sacræ immunes possent evadere, datum est illud superbum quondam et opulentum Dinantum voracibus flammis, et totum in favillas cineresque redactum. A quo excidio nec ipsa sacrata oratoria cura, quæ pro eis tuendis fuerat adhibita, protegere potuit quin

chascun prenoit son hoste prisonnier, et mesme plusieurs enfans. Partout c'estoit, petit ou grant. » Jacques Duclercq, *Mémoires*, l. V, ch. LIX

1. La croix rouge de saint André.

2. La Meuse.

3. Corrigez *illinc*.

4. Il y a ici une altération profonde à laquelle il faut suppléer en lisant *eorumque supplicio sumendo qui ob*, etc.

5. « Les prisonniers, jusqu'à huit cens, [furent] noyés devant

incendii magnitudo eadem pari cum cæteris ædificiis calamitate involveret. Mœnia quoque et turres omnes dejectæ sunt, et vallum complanatum, locusque sanctus ne posthac, in memoriam sceleratorum civium, quisnam illic ædificare aut habitationes facere attentaret<sup>1</sup>.

Mulieres vero, quo vellent, cum his quibus operiebantur indumentis, libere abire permissæ sunt<sup>2</sup>.

Et hoc quidem exitium Dinantum accepit; et hunc succursum, hæc opitulationis solatia, hanc fidei observantiam atque tenacitatem apud Ludovicum, Francorum regem, tunc invenit; de quibus non minus confidere, quam Saguntum olim de Romanis, videbatur.

### CAPITULUM XVIII.

De iterato conatu Leodiensium et pace eis iterum data,  
acceptis ab eis obsidibus<sup>3</sup>.

Leodienses autem et ex aliis patriæ oppidis atque villis populi, sese in unum agmen cogentes, cum suis

Bouvynes, à la grant requeste de ceulx dudit Bouvynes. » Phil. de Commines, l. II, ch. 1.

1. « Et tellement y fut besoigné que, quatre jours après le feu prins, ceulx quy regardaient la place où la ville avoit esté, pouvoient dire : Cy feut Dynant ! » Jacques Duclercq, l. V, ch. LX.

2. « Le comte fait vuider hors de la ville les gents d'église, les femmes et petits enfants, et les fait conduire par ses gents jusque près de la cité de Liège, en leur donnant congîé et en les laissant delivrer. Lesquelles femmes, petits enfants et gents d'église, à l'issir de la ville, jettèrent deulx ou trois cris sy terribles et piteulx, que tous ceulx qui les ouyrent eurent pitié et terreur. » Jacques Duclercq, l. V, ch. LIX.

3. Chapitre publié dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 751.

machinis, vexillis et ordinibus, existimarant, obsesso adhuc oppido, tempestive posse præbere succursus solatia, et in campos, velut potentiam Burgundionum bello aggressuri, exierant. Quibus, extincto et exciso oppido, illustris comes de *Charolois*, patre suo in tuto locato (qui in sella gestatoria ad obsidendum Dinantum se deferri fecerat), cum copiis suis intrepidus obviam venit. Sed, uti alias, animis atque viribus pavore defecti, ad petendam supplices veniam, et suæ temeritatis atque præsumptionis indulgentiam, sese converterunt. Sapienter quidem. Nam si ad certamen usque pervenissent, verisimiliter de ipsis, qui majore ex parte inermes pedestresque erant, tanquam de pecoribus occisionis, strages ingens et cæsorum acervi acti fuissent. Eam vero dare senex ille Philippus dissuadebat, eorum perfidiam, levitatem et procacitatem in jaculandis probris et contumeliis per plurimas vices expertus, qui semper perfidi atque fœdifragi esse consuevissent. Cupiebat, cum opportune in patulis campis reperti essent, de sua perfidia (quod contra sacramenta, totiens a se præstita et data, sigillatasque nuper cautiones venissent) pœnas et supplicia debita reposci. Sed nihilominus illustris illius comitis de *Charolois* pius et clemens animus, ad misericordiam potius est inflexus, agente plurimum et pro ipsis miseris interveniente comite Sancti-Pauli, qui tum adhuc sibi in suo exercitu militabat<sup>1</sup>. Data est itaque ipsis venia; et quia in exsolutione pactæ perante pecuniæ moras

1. Louis de Luxembourg, quoique pourvu de la charge de connétable de France lors de la curée des places où aboutit la guerre du Bien public, ne laissait pas de servir encore dans les armées bourguignonnes.

fecerant, fidemque minime servaverant, tunc absque cautione potiore fides eis habita non est; sed oportuit ut de suis, ad delectum ejusdem illustris comitis, obsides quinquaginta darent, qui usque ad proximioris solutionis terminum, sub manu victoris remanerent; solutione autem facta, ita abire domum possent, postquam alii quinquaginta delecti, ut priores, missi obsides forent<sup>1</sup>.

Et hac lege, et sub certis multis capitulis, jurisjurandi religione firmatis, ad suas domos et agros permissi sunt abire<sup>2</sup>; principesque illustres Burgundionum, permissis suis militibus proprias repetere domos, in Brabantiani triumphantes remearunt.

Siluit itaque tunc ab armisque quievit Francorum rex, spectareque otiosus potuit Dinanti flammam et stolidorum atque cervicosorum humiliationem Eburonum, licet, ut diximus, ingentes bellorum fecisset apparatus, quos in eorum protectionem atque auxilium expensurus existimabatur. Et profecto, si voluisset, poterat facile eis auxilium impertire, Burgundionumque principes atque eorum terras in maximum discrimen adducere. Nam si, quo tempore cum suis agebant copiis apud Dinantum, suis undique contractis, terras Picardiæ fuisset aggressus<sup>3</sup>, nunquam tem-

1. « C'est à sçavoir, trente deulx hommes pour la cité de Liège, dix pour la ville de Tongres, six de la ville de Saint-Tron et six de la ville de Hasselt, ... lesquelz, au bont de l'an, et qu'ilz auroient payé ung payement, iceulx cinquante seroient quittez et retourneroient, moyennant que ceux de Liège, ains qu'ilz partissent, en renverroient d'autres cinquante. » Et cela devait se continuer ainsi d'année en année jusqu'au payement complet des 600 000 florins stipulés. J. Duclercq, l. V, c. LXII.

2. Le 7 septembre 1466.

3. C'était bien là ce à quoi il visait, et tous les armements dont

pestive Burgundiones providere potuissent quin, multis se dedentibus civitatibus et oppidis (quæ ad hoc faciendum satis voluntaria erant)<sup>1</sup>, usque ad fines et terminos Flandriæ absque magno negotio penetrasset. Quod evidentius, emensis subinde tribus aut quatuor annis enituit, cum Ambianenses cives et Sancti-Quintini, nemine eos ad hoc ullo pacto urgente, voluntarie sese dediderunt. Quod si tunc ad restringendum tale periculum, Eburonibus a tergo derelictis, principes Burgundionum cum suis copiis accurrissent, non est facile dictu cum quanta sævitia ipsi Eburones Brabantiam, Namurcum, Hannoniam terrasque vicinas incendiis, cædibus atque rapinis complevissent et vastassent.

Non multo vero post reversionem a Dinanto, illustris ille Philippus, Burgundionum dux, valefaciens suæ dulci Brabantiae, cum extremos suæ hujus mortalis et transitoriae vitæ propinquare cerneret dies, per flumen ex Brucella Machiliniam et consequenter, per Gandavum, Insulense oppidum<sup>2</sup>, ubi suum extremum

l'auteur a parlé plus haut étaient dans ce but; mais quoiqu'il eût déjà bien des griefs contre la maison de Bourgogne, il ne trouvait pas que cela fût assez pour servir d'excuse à la rupture d'un traité aussi solennel que celui de Conflans.

1. Et voici pourquoi : « Le comte de Charrollois estant à Péronne, la gabelle de sel, laquelle il avoit mis jus à l'aller en son voyage de France, l'année devant, à Péronne, Montdidier et Roye, et promis de le non jamais faire cueillir, il remist sus; et mesmes feit recueillir les arreraiges d'ung an, que ladicte gabelle n'avoit point couru. Laquelle chose feit perdre au peuple espérance que ilz avoient en lui; et par especial, il fut du tout mal de ceulx desdictes terres où la gabelle couroit, et par tous les pays racheptez. » J. Duclercq, *Mémoires*, l. V, c. LVII.

2. On ne s'explique pas que le duc ait pris par Malines pour

compleret diem, se devehi fecit. Quo loco, adveniente æstate, plenus dierum ex hac instabili luce migravit ad Dominum<sup>1</sup>, multis profecto heroicis ac civilibus virtutibus clarus, et, suo ævo, præ cæteris ferme occidentis principibus felicissimus, et suis amatissimus<sup>2</sup>.

## CAPITULUM XIX.

Quomodo Francorum rex comitem de *Warvich* apud Rothomagum accersivit; cujus interventu, per legatos quos secum in Angliam misit, fœdus cum Anglorum rege petiit nec obtinuit.

Porro licet, uti diximus, nullos tunc bellicos motus Francorum rex adversum Burgundiones aliosque sibi adversos [nisi] frustra et ineffaciter intentasset, non tamen ferabat quin, ad eos subigendos seque de eis ulciscendum, qualia posset undique conquireret auxilia, jaceretque fundamenta. Et quia, ad aggrediendum Burgundiæ atque Britanniæ duces suumque germanum, Anglorum metus eum, ne id faceret, cohibebat ancipitemque reddebat, omnes ingenii sui vires artesque contraxit, ut regem Anglorum Edoardum, qui tum pacifice regno potiebatur, sibi fœderando et conciliando in amicitiam traheret abstraheretque ab ad-

aller de Bruxelles à Gand, puisque Malines aurait nécessité un détour sur la gauche, et que le trajet direct par eau est tracé par le cours de la Senne, de la Nèthe et de l'Escaut. L'auteur se trompe probablement en cet endroit, comme il est certain qu'il se trompe au sujet de la dernière étape du duc, qui fut Bruges et non pas Lille.

1. Le 15 juin 1467.

2. *Amantissimus*, dans le ms.

versariis; ac omnem spem in ejus auxilio repositam habere videbatur.

Ad id autem perficiendum, velut appposito sibi idoneoque maximo instrumento, astu et calliditatibus illius sceleratissimi proditoris, comitis de *Warvich*, utebatur, per cujus prodiones et dolos rex Henricus regno dejectus et Edoardus in regem sublimatus existerat. Egitque tantum legationibus, nuntiis atque epistolis, ut eundem perfidum muneribus promissisque plectum ad se usque Rothomagum traheret, colloquium cum eo, remotis quibusque arbitris, habiturus<sup>1</sup>.

Tantum autem honoris reverentiæque ei detulit, quantum nec ipsi Anglorum regi, sibi fœderato, sibi reconciliato et pacato rationabiliter deferre debuisset. Nam et cum Hareflutum, quod totius regni velut quædam clavis est, venisset, claves oppidi sibi præsentari tradique fecit, et similiter in oppidis et castellis, quocumque transitum faceret, idem fieri jussit et mandavit<sup>2</sup>. Cum autem satellites circa ducentos, vel amplius, secum adduxisset Rothomagi, mandavit rex mercatoribus pannorum, tam de lana quam de serico, ut quidquid de suis officinis singuli eorum requirerent, eis absque aliqua difficultate liberarent, pretium ab eis [non] poscentes, quod se facere restitui de proprio fisco eisdem mercatoribus pronittebat. Unde omnes ferme comitis ejusdem stipatores, qui cum laneis et commu-

1. A cette entrevue, qui eut lieu du 8 au 18 juin 1467, le comte de Warwick se présenta comme ambassadeur accrédité du roi d'Angleterre. Sa nomination, datée du 6 mai 1467, est dans Rymer, t. XI, p. 578.

2. L'auteur aurait pu ajouter que le roi alla recevoir le comte de Warwick à deux lieues hors de Rouen. Chron. scand.

nibus venerant vestimentis amicti, damasceno et veluto<sup>1</sup>, vel pretiosis laneis pannis (quos Rothomiagum, pro cæteris regni urbibus, mittere solet), in Angliam sunt reversi.

Cum ipso autem comite per multos dies habuit rex secreta colloquia, sibi que plurimum pollicebatur terrarum ac dominiorum, si, suis opera et auxilio conciliato sibi rege ac regno Angliæ, hostes suos opprimere atque dejicere vel subigere potuisset. Quod se omnino facturum idem comes despondebat, aut certe, si id minime Edoardus facere vellet, se, quem regem creasset, regno etiam depulsurum ac deturbaturum, ita quod vires regni Angliæ, ut sibi adversas et suis inimicis opitulaturas, rex Francorum nihil formidare deberet.

Ut autem ad hujus tam vehementer a Francorum rege optati et concupiti fœderis perveniretur complementum, misit idem rex cum præfato comite in Angliam dominum Antonium de *Maugni*<sup>2</sup>, archiepiscopum Narbonensem, et Bastardum dictum de Borbonio, quem paulo ante admiralem fecerat<sup>3</sup>, cum nonnullis consiliariis<sup>4</sup> in magnifico et nobili apparatu. Qui cum Londonias, ubi rex Anglorum erat, una cum præfato

1. Satin damassé et velours.

2. L'archevêque de Narbonne était alors Antoine du Bec-Crespin, dans la famille duquel était effectivement la seigneurie de Mauny. Mais ce n'est pas lui qui fut chargé de l'ambassade d'Angleterre. La Chronique scandaleuse nomme à sa place l'évêque de Laon, Jean de Gaucourt. L'erreur de Thomas Basin tient probablement à ce que Antoine du Bec-Crespin avait été autrefois évêque de Laon.

3. En mai 1466, à la mort de Jean de Montauban.

4. Jean de Popincourt et Olivier le Roux.

comite appulissent, comperierunt illic etiam ex parte illustrissimi Caroli, Burgundionum ducis (jam enim ejus genitor, ut diximus, in fata concesserat), solemnes legatos eorum prævenisse adventum. Non enim nescius Burgundionum dux erat, qualia contra se rex, per interventum illius perfidissimi *Warvich*, strueret atque machinaretur molimina, quantumque sibi suisque fœderatis et subditis allatura forent præjudicii et jacturæ, si juxta Francorum regis votum procederent, et quæ sibi ipsi ille perfidus comes fuerat pollicitus, sortirentur effectum. Unde prudenter ac sapienter inimicorum antecapiens consilium, curabat diligentius ne se ipsum iidem inimici in hujuscemodi copulando fœdere prævenirent, sed illud ipsis cauta providentia, bonis atque honestis artibus, potius præriperet suæque utilitatis efficeret<sup>1</sup>.

Tentavit igitur ille *Warvich*, varietatibus dolisque insigniter instructus, ea quæ regi Francorum promississet efficere. Tentarunt hoc et ipsi regis legati, varias et diversas aperientes fores atque vias, acri atque versatili Francorum regis ingenio adinventas, speciem magnam proventuræ inde ingentis Anglorum regi et regno utilitatis protendentes, et quæ verissimiliter ipsius Edoardi animum ad sibi assentiendum pelli-cere debuissent. Sed ipse Edoardus, qui jam tum in semetipso, tum in aliis multis, Francorum regis con-

1. Les pièces publiées par Rymer démontrent que l'ambassade de Bourgogne allait non pas chercher un accord, mais bien donner de la publicité à des engagements qui existaient déjà entre le duc Charles et le roi Édouard; tous deux s'étaient même passé signature à ce sujet, et la cédula du duc de Bourgogne portait la date du 24 octobre 1466 (t. XI, p. 580).

stantiam, fidem atque sinceritatem compertas, spectatas et exploratas habebat, non fuit ad circumveniens et flectendum facilis illitis melle sermonibus. Et profecto credibilius est, si tam constans atque fidum suum semper Francorum rex exhibuisset ingenium facto et opere, quam acre, velox atque callidum et versutum in multis jam ostenderat, ipsum cum Anglorum rege et regno, quod perquirere videbatur, fœdus inventurum fuisse.

Magna enim et lata terrarum dominia, tam de suis quam de hostibus (ut fama ferebatur), eisdem offerebat<sup>1</sup>; ex quibus ingentes commoditates Anglorum genti et regno facile provenire potuissent.

Sed quoniam, teste Cicerone, fundamentum stabilitatis constantiæque, quam in amicitiiis quærimus atque optamus, est fides, fidum autem esse non potest multiplex ingenium et tortuosum, non existimavit Edoardus tutum sibi nec conveniens fore cum homine in quo tantam inconstantiam, multipliciter et varietatem comperiisset, fœdus vel amicitias copulare.

1. On disait à la cour de Bourgogne que Louis XI avait offert au roi d'Angleterre de lui donner le pays de Caux, Rouen y compris, en l'aidant à conquérir sur les Bourguignons Abbeville et le comté de Ponthieu. Les premières paroles de ce projet auraient été jetées dès 1466, comme on le voit par une lettre du comte de Charolais qui s'en plaint au roi à la date du 16 août. (Cette lettre a été donnée par Duclou, *Hist. de Louis XI*, pièces justificatives du liv. IV.) Cependant les instructions connues des ambassadeurs de Louis XI n'étaient point telles. Il ne s'agissait que d'offrir au roi d'Angleterre une pension annuelle et de le leurrer sur ses prétentions à la Normandie et à l'Aquitaine, en lui offrant de remettre cette question à la décision du pape. Lingard, t. II, c. ix.

## CAPITULUM XX.

De fœdere copulato inter Edoardum, regem Anglorum, et Carolum, duces Burgundiæ, qui ejusdem regis sororem in conjugem accepit; et de solemnitate nuptialis festivitatis.

Repudiatis igitur hujusmodi regis amicitiiis, pro quibus apud eum, et ille perfidus *Warvich*, et illi regii oratores perplura suaserant, ad copulandum fœdus atque amicitias cum Burgundionum duce Anglorum rex animum intendit. Habebat ipse sororem<sup>1</sup>, specie elegantem moribusque et pudicitia decoratam atque ornatam<sup>2</sup>. Hanc cum illustris Burgundionum dux, priore sua conjugè orbatùs (de qua filiam unicam, quæ adhuc superstes est<sup>3</sup>, sustulerat), ab Edoardo in uxorem petiisset<sup>4</sup>, quam alibi ea tempestate honorabilius sibi que utilius collocare posse non putaret, sibi libens in conjugem dedit; percusseruntque invicem fœdus sub certis pactionibus et legibus<sup>5</sup>, quod hactenus ultro citroque intemeratum inviolatumque a cunctis asseritur permansisse<sup>6</sup>.

Factus igitur desiderii sui compos Burgundionum dux, periculosissimam sibi et merito formidabilem

1. Marguerite d'York.

2. Éloge qui ne s'accorde pas avec un mot de Charles le Téméraire, rapporté d'après une chronique inédite dans la Biblioth. de l'École des Chartes, t. I (4<sup>e</sup> série), p. 241.